平成２１年第１０回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                      平成２１年１０月２１日（水曜日）午前１０時開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議長の諸般の報告

第 ４ 町長招集あいさつ

第 ５ 議案第７５号 財産の取得について

第 ６ 議案第７６号 平成２１年度美郷町一般会計補正予算第７号

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

‐1‐

                     ‐2‐

出席議員（１８名）

      １番  中 村 美智男 君      ２番  熊 谷 良 夫 君

      ３番  伊 藤 福 章 君      ４番  武 藤   威 君

      ５番  森 元 淑 雄 君      ６番  中 村 利 昭 君

      ７番  吉 野   久 君      ８番  福 田   守 君

      ９番   泉  美和子 君     １０番   泉  繁 夫 君

     １１番  杉 澤 隆 一 君     １２番  澁 谷 俊 二 君

     １３番  深 澤   均 君     １４番  戸 澤   勉 君

     １５番  熊 谷 隆 一 君     １６番  飛 澤 龍右ェ門 君

     １７番  深 沢 義 一 君     １８番  髙 橋   猛 君

欠席議員（ ０名）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  松 田 知 己 君 副 町 長  佐々木 敬 治 君

総 務 課 長 兼
総合サービス課長

 小 原 正 彦 君 企 画 財 政 課 長  高 橋   薫 君

税 務 課 長  小 原 隆 昇 君
会 計 管 理 者 兼

出 納 室 長
 坂 本 昇 一 君

住 民 生 活 課 長  髙 橋   潔 君 福 祉 保 健 課 長  右 谷 康 一 君

農 政 課 長  照 井 智 則 君 商工観光交流課長  小 林 宏 和 君

建 設 課 長  鈴 木   隆 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

小野寺 光 廣 君

教 育 長  後 松 順之助 君 学 務 課 長  辻   一 志 君

社 会 教 育 課 長  泉 谷 隆 雄 君 幼 児 教 育 課 長  草 薙 正 子 君

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長  深 澤 克太郎
庶 務 班 長
兼 議 事 班 長

 鈴 木 邦 子

主 査  佐々木 直 樹

◎開会及び開議の宣告

○議長（髙橋 猛君）

  定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成21年第10回美郷町議会

臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎会議録署名議員の指名

○議長（髙橋 猛君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、３番、伊藤福章君、４番、武藤 威君を指

名いたします。

◎会期の決定

○議長（髙橋 猛君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期を本日１日限りとしたいと思いますがこれにご異議ありま

せんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

◎諸般の報告

○議長（髙橋 猛君） 日程第３、諸般の報告を行います。

町監査委員より、例月出納検査、平成21年度予算の８月分の報告がありました。その写しを皆

さんのお手元に配布しております。それをもって報告に変えさせていただきます。

◎町長招集あいさつ

○議長（髙橋 猛君） 日程第４、町長の招集あいさつを行います。

本臨時会の招集にあたって、町長より招集あいさつの申し出がありましたので、これを許しま

- 3 -

す。

  町長 松田知己君登壇願います。

          （町長 松田知己君 登壇）

○ 町長（松田知己君） おはようございます。平成21年第10回美郷町議会臨時会を招集いたしまし

たところ、議員各位にはご出席をいただきお礼申し上げます。

開会にあたり、行政報告と本日提出いたしました議案の概要を説明申し上げ、招集のあいさ

つといたします。

   はじめに、台風18号についてですが、町では10月８日午前10時に災害警戒部を設置し、被害

を最小限に抑える対策を行うとともに、被害状況の早期把握と対応に努めました。主な被害の

状況としましては、家屋屋根のトタンの損壊等が７棟、街路灯の倒壊が３カ所、町道や公園等

における倒木が８カ所、ビニールハウスの損壊が２棟、りんごの落下による被害が３カ所、り

んごの成木の被害が２カ所となっております。

なお、これらの他に大きな被害が確認されなかったことから、災害警戒部は、翌９日の午前

10時に解散しております。

次に、国の2009度補正予算の見直しについてですが、10月16日に執行停止する事業等が閣議

決定されました。

執行停止又は減額する事業の中には、子育て応援特別手当など本町で既に予算化した事業や、

県事業である地域医療再生基金事業も含まれており影響を懸念しております。今後、国から具

体的な内容が示されるのを待って、対応を検討しなければならないものと考えております。

次に、新型インフルエンザのワクチン接種についてですが、政府の基本方針が10月１日に決

定され、医療従事者については今週から、以降、妊婦や基礎疾患を有する方、１歳から就学前

までの幼児、小学校低学年の児童といった優先接種対象者や接種の順番、接種スケジュールの

目安などが示され、希望者に対して順次、接種が開始されることとなりました。このたびのワ

クチン接種について、町では取り急ぎ暫定的な対応として、生活保護世帯を含む町民税非課税

世帯の方、並びにそれ以外の国の示す優先接種対象の方に対して接種費用を助成する経費につ

いて、今臨時会の補正予算に計上いたしました。

なお、国の方針が流動的であることから、今後決定される接種回数などの国の方針確定を待

って、更に必要な補正予算措置について、今後対応してまいります。また、町民の皆様に対し

ては、保健所や近隣市などと連携しながら、接種が受けられる時期や医療機関などについて、

広報等を通じて周知を図ってまいります。

- 4 -

   次に、提出いたしました議案の概要についてご説明いたします。

議案第75号「財産の取得について」ですが、防災資機材運搬車両の取得にかかる契約について、

お諮りするものです。

議案第76号「平成21年度美郷町一般会計補正予算第７号」についてですが、消雪施設機能改

善工事等の地域活性化臨時交付金事業の増額、町税還付金の増額、新型インフルエンザ予防接

種委託料の追加、全国中学校駅伝大会等に係る生徒派遣費等補助金の増額及び仙南幼稚園保育

園の施設修繕料の増額による歳入歳出予算の増額について、お諮りするものです。

以上、提出議案の概要につきましてご説明いたしました。

なお、提出議案の詳細につきましては各担当課長等に説明させますので、よろしくご審議賜り

ますようお願い申し上げ、招集あいさつといたします。

◎議案第75号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（髙橋 猛君） 日程第５、議案第75号 財産の取得についてを上程し、議題といたしま

す。

  議案を朗読いたします。事務局長。

   （事務局長）

○議長（髙橋 猛君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総課長兼総合サービス課長（小原正彦君） それでは議案第75号についてご説明致します。

  防災まちづくり事業としての防災資機材運搬車、軽ワゴン車４台の購入について指名競争入

札の結果、美郷町土崎の有限会社たかしな自動車に落札となりました。契約金額は1,031万5、

200円で、契約にあたり議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条

の規定により議会の議決を求めるものです。入札執行等詳細につきましては議案資料集に掲載

してございますのでご覧いただきたいと思います。以上でございます。

○ 議長（髙橋 猛君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

（「はい。」議長の声あり）

○ 議長（髙橋 猛君） ７番。吉野君。

○ ７番（吉野議員） ４台購入するわけですけれども１台分の車両本体の予定価格と搭載する設

備の予定価格、また、４台を必要とする理由とその配置やその活用方法についてお伺いいたし

ます。

- 5 -

○ 議長（髙橋 猛君） 総務課長。

○ 総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） 議案資料集の２ぺージをご覧になっていただき

たいと思います。予定価格については1,350万9,300円ということで、こちらは４台の設計でご

ざいます。１台分ということで設計してございませんので４台分合わせた予定価格でございま

す。

○ 議長（髙橋 猛君） 住民生活課長。

○ 住民生活課長（髙橋 潔君） 防災資機材運搬車の配置やその方法についてでございますけれ

ども、今回４台購入する車両はその配置目的が防災資機材の運搬並びに消防ポンプも搭載でき

る、可能な車両となっております。今回の４台は六郷地区２台、千畑地区２台の配置となって

おります。消防団の分団を単位と致しました配置でございます。この活用に関しては地域住民

が活用できるもの、現在自主防災組織を結成中でございまして、その組織の方々も活用できま

すし消防団も活用できるものでございます。以上でございます。

○ 議長（髙橋 猛君） いいですか。（「はい。」の声あり） 他に質疑ありませんか。

   （「なし。」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 質疑なしと求めます。

 これより討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 討論なしと求めます。

  議案第75号について、これより採決いたします。お諮りします。議案第75号について原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

 （「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 異議なしと認めます。

よって、議案第75号、財産の取得については、原案のとおり決しました。

◎議案第76号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（髙橋 猛君） 日程第６、議案第76号 平成21度美郷町一般会計補正予算第７号を上程

し議題といたします。

議案を朗読します。事務局長。

（事務局長）

○議長（髙橋 猛君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。企画財政課長から順次説明を求

- 6 -

めます。

○企画財政課長（高橋 薫君） 議案第76号 平成21年度美郷町一般会計補正予算第７号につい

てご説明申し上げます。

今回の補正内容は5,393万円を追加するものでございます。９ページをお願いします。歳入で

ございます。９款地方交付税の普通交付税ですが補正財源として1,351万円を補正するものでご

ざいます。

○ 総課長兼総合サービス課長（小原正彦君） つづいて13款２項７目総務費補助金でございます

がこちらは７月に補正計上しました地域活性化経済対策臨時交付金の追加計上分で歳出２款１

項16目の消雪施設機能改善工事等に充当するものでございます。なお今回の補正にとりまして

臨時交付金は総額４億5,104万4000円となり、交付金全額の計上ということになります。以上

でございます。

○ 福祉保健課長（右谷康一君） つづきまして14款2項3目1節保健衛生総務費補助金でございま

す。新型インフルエンザワクチン実費負担軽減事業費補助金といたしまして1,771万5,000円を

計上してございます。国の方針により新型インフルエンザワクチンの接種費用につきましては

所得の少ない世帯への負担軽減策と致しまして生活保護世帯を含む市町村民税非課税世帯の接

種費用は無料となります。その事業費４分の３を計上したところでございます。

○ 建設課長（鈴木 隆君） 10ページ歳出をお願いいたします。２款１項16目15節の工事費でご

ざいますが説明欄の消雪施設機能改善工事につきましては町道六郷中央通線沿いにあります消

雪施設に４箇所の井戸がございます。これにつきましては昭和46年から昭和55年の間に設置以

来洗浄等を行っていないことから溶洗能力などの機能が落ちてございます。このためこれらの

機能を改善するため井戸の洗浄及びポンプ機器の取り替え工事を実施いたしたく補正をお願い

するものでございます。次に新町１号線側溝改善工事ですがこれはわくわく児童クラブ前の町

道をはさんだ東側私有地が現在宅地分譲されてございます。その私有地であります分譲地に掘

られている水路へ上流部からの町道の雨水などが流れ込んでおります。このためこれらを改修

するためには町道新町１号線沿いの側溝を改良する必要があり、これらの工事費の補正をお願

いするものであります。以上です。

○ 税務課長（小原隆昇君） ２項２目23節償還金利子及び割引料におきましては、国税である所

得税の修正申告、更正の請求により国税の還付金が行われたことに連動して町民税につきまし

て還付を行うため31万2,000円の補正をお願いするものでございます。

○ 福祉保健課長（右谷康一君） つづきまして４款１項２目予防費13節委託料でございます。新

- 7 -

型インフルエンザ予防接種委託料と致しまして2,362万1,000円をお願いするものございます。

町では感染すると重篤化する可能性の高い優先接種者にたいしましてワクチン接種を奨励促進

すべくワクチン１回目の接種費用に対しまして2,000円の助成を考えております。この町拡大

部分と町民税非課税世帯分の費用を緊急かつ暫定的な対応として今回補正してございます。イ

ンフルエンザの情報につきましてはまだまだ具体的スケジュール、内容等不透明な部分が多い

わけでございますが今後も動向を見極めながら補正等の追加措置について対応してまいりたい

と考えてございます。

○ 学務課長（辻 一志君） 10款３項１目学校管理費の19節生徒派遣費の補助金ですけれども六

郷中学校のマーチングが東北大会へ、また千畑中学校の駅伝が東北大会や全国大会へ出場が決

定し派遣費に不足が生じましたので補正をお願いするものでございます。

○ 幼児教育課長（草薙正子君） ４項１目11節の修繕料ですがすこやか園の非常用発電装置のバ

ッテリーの交換が必要になりまして補正するものです。よろしくお願いいたします。

○ 議長（髙橋 猛君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

（「９番。」の声あり）

○ 議長（髙橋 猛君） ９番。泉美和子君。

○ ９番（泉美和子君） 新型インフルエンザ予防接種についてですけれど優先接種者の1回目の

2,000円補助ということですが、人数はどれくらいをみているでしょうか。

○ 議長（髙橋 猛君） 福祉保健課長。

○ 福祉保健課長（右谷康一君） 今時点の概算では優先者は１万2,000人ほどになります。ただ

し、これから生活保護、民税非課税世帯を除くことになりますので8,000人位の町民が該当す

ると考えております。

○ 議長（髙橋 猛君） よろしいですか。（「はい。」の声あり） 他にありませんか。

   （「なし。」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 質疑なしと求めます。

 これより討論を行います。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 討論なしと求めます。

  議案第76号について、これより採決いたします。お諮りします。議案第76号について原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

- 8 -

  （「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 異議なしと認めます。

よって、議案第76号、平成21年度美郷町一般会計7号は、原案のとおり決しました。

◎閉会の宣告

○議長（髙橋 猛君） 以上で本臨時会に上程されました議案の審議は終了いたしました。

  これをもちまして平成21年第10回美郷町議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

 (午前１０時２０分)

- 9 -

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  平成２１年１０月２１日

    美郷町議会議長   髙   橋       猛

    署 名 議 員   伊   藤   福   章

    署 名 議 員   武   藤       威

- 10 -